

Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 13.maj 2005

BBE/ J.nr. 601-31

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 26. april 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 239 ad L 38.**

---

**Spørgsmål nr. 239:**

”Mange amtstilbud har både af faglige og økonomiske hensyn en fælles overordnet ledelse. I hvilket omfang skønner ministeren, at der bliver taler om en økonomisk neutral situation, hvis nogle beliggenhedskommuner vælger at overtage dele af et tidligere ”institutionsfællesskab”, når dette vil kræve ansættelse af en ny selvstændig ledelse og etablering af faglig supervision, der evt. så må købes?”

**Svar:**

Det fremgår af § 186 i Forslag om Lov om social service, at en kommunalbestyrelse kan overtage regionale tilbud, der er beliggende i kommunen. I bemærkningerne præciseres det, at det er en forudsætning, at kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen vil kunne drive tilbuddet på økonomisk og fagligt forsvarlig vis.

Yderligere præciseres det, at hvis en kommunalbestyrelse overtager den del af såkaldte satellitinstitutioner, der er beliggende i kommunen, er det en forudsætning, at den overtagne del af satellitinstitutionen kan fungere som et selvstændigt tilbud i beliggenhedskommunen. Satellitinstitutioner er en organisatorisk og budgetmæssig sammenkædning af flere regionstilbud placeret i flere kommuner.

Som det fremgår af bemærkningerne er det en forudsætning, at kommunerne kun overtager en del af et ”institutionsfællesskab”, hvis de kan drive det på økonomisk og fagligt forsvarlig vis, og institutionsdelen kan fungere som et selvstændigt tilbud.

Det er den kommune, der overtager en del af et ”institutionsfællesskab”, som selv afgør, hvordan den konkret vil organisere sig med hensyn til den fremtidige ledelse af institutionen.

I aftaleudkastet mellem regionsråd og kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen om overtagelse af institutionen vil der indgå en opgørelse over, hvilke ansatte der skal overføres. Herunder kunne man også forstille sig, at kommunen vil overtage en del af den fælles ledelse.

Derudover vil kommunerne, på samme måde som amterne har gjort det, kunne oprette fælles ledelse for kommunale ”institutionsfællesskaber”, og derved indhøste de faglige og økonomiske gevinster, der vil være heraf.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Olesen